<sup>13</sup> «932. Tesoro. – [1] Tesoro è qualunque cosa mobile di pregio, nascosta o sotterrata, di cui nessuno può provare d'essere proprietario. [2] Il tesoro appartiene al proprietario del fondo in cui si trova. Se il tesoro è trovato nel fondo altrui, purché sia stato scoperto per solo effetto del caso, spetta per metà al proprietario del fondo e per metà al ritrovatore. La stessa disposizione si applica se il tesoro è scoperto in una cosa mobile altrui. [3] Per il ritrovamento di oggetti d'interesse storico, archeologico, paleontologico, paleontologico e artistico si osservano le disposizioni delle leggi speciali».

<sup>14</sup> Come puntualmente notato dalla glossa ordinaria in gl. *de thesauris*, ad C. 10.15, l. *nemo in posterum*: «quia de thesauris dantur tributa, de quibus supra tributis est dictum; ideo de his praemittit [...] quia inter coetera iura fiscalia, de quibus competit dicere, ius fisci

ne venne offerta all'imperatore Leone dallo stuolo di incessanti suppliche rivoltegli in proposito: al riguardo, egli stabilì che

nemo in posterum super requirendo in suo vel alieno loco thesauro vel super invento ab alio, vel a se, effusis precibus, pietatis nostrae benignas aures audeat molestare. Nam in suis quidem locis unicuique dummodo sine sceleratis ac puniendis sacrificiis, aut alia qualibet arte legibus odiosa, thesaurus (id est, condita ab ignotis dominis tempore vetustiori mobilia) quaerere, et invento uti, liberam tribuimus facultatem [...]. In alienis vero terrulis nemo audeat invitis, imo nec volentibus vel ignorantibus dominis, opes abditas suo nomine perscrutari. Quod si nobis super hoc aliquis crediderit esse supplicandum, aut praeter huius legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus invenerit: totum hoc locorum domino reddere compellatur et velut temerator legis saluberrimae puniatur. Quod si forte vel arando, vel alias terram alienam colendo, vel quocumque casu non studio perscrutandi, in alienis locis thesaurum invenerit, id, quod repertum fuerit, dimidia retenta, altera dimidia data, cum locorum domino partiatur<sup>15</sup>.

Nonostante l'*incipit* della disposizione sembri annunciare un eguale trattamento giuridico sia che i preziosi vengano trovati nel proprio fondo sia in un fondo altrui<sup>16</sup>, l'imperatore passa subito a distinguere tra queste due eventualità: qualora, infatti, alcuno rinvenga un tesoro (cursoriamente definito qui<sup>17</sup> come una data quantità di beni mobili occultata da tempo così immemorabile da non appartenere più a nessuno) nel proprio fondo, non potrà esserci alcun dubbio in ordine al suo diritto di rivendicare e godere appieno di esso.